
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.1.2 – Approvazione 
bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” e prenotazione impegno di spesa 
pari a complessivi € 28.000.000,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 
giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico 
alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre 
disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione 
amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 2022, n. 2 “Rafforzamento innovativo delle filiere e 
dell’ecosistema regionale dell’innovazione nelle Marche””;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento 
tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la D.G.R. n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio 
Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche 
n. 48 del 24/01/2023 che ha approvato ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 14/2006, il 



2

Programma Regionale Marche nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 
dell’occupazione”: PR MARCHE FESR 2021 – 2027 – CCI 2021IT16RFPR011;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 04 aprile 2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 
del 22 febbraio 2023”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1109 del 24/07/2023 “Artt. 2 e 45 dello 
Statuto della Regione Marche - Approvazione del “Protocollo d’intesa per lo sviluppo di iniziative 
volte a migliorare il benessere dei lavoratori nelle imprese del territorio regionale”;

VISTI il parere di conformità alla normativa comunitaria e l’autorizzazione all’utilizzo da 
parte del dirigente del Dipartimento Sviluppo economico dei fondi pari a complessivi € 
28.000.000,00 a carico dei capitoli 2140520214, 2140520215 e 2140520216 - risorse PR 
MARCHE FESR 2021/2027 di cui al Bilancio 2023-2025, annualità 2024 e 2025, rilasciati dal 
dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con nota ID 
31529017 del 01/12/2023; 

DECRETA

1. di approvare il bando di accesso 2023 “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” di 
cui all'Allegato A inclusivo delle appendici A.1, A.2, A.3, A.4. A.5, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione dell’Azione 1.1.2 del PR 
MARCHE FESR 2021-2027;

2. di approvare, altresì, i seguenti allegati al bando di accesso, parti integranti e sostanziali 
del presente atto: 
 ALLEGATO 1 - Domanda di partecipazione (compilazione online);
 ALLEGATO 2 - Dichiarazione dimensione di impresa;
 ALLEGATO 3 - Cumulo aiuti di Stato (obbligatorio qualora la ditta abbia dichiarato di 

avere ricevuto altri “aiuti di Stato” o contributi a titolo di de minimis a valere sul 
progetto di cui si chiede il finanziamento);

 ALLEGATO 4 – Cumulo sovvenzioni a carattere fiscale;
 ALLEGATO 5 – Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi necessaria alla verifica 

della documentazione antimafia;
 ALLEGATO 6 – Dichiarazione di conformità rispetto al principio DNSH;
 ALLEGATO 7 – Linee guida verifica principio DNSH;



3

 ALLEGATO 8 - Controlli antimafia introdotti dal D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.
3. di dare atto che gli allegati di cui al punto precedente saranno resi disponibili sulla 

piattaforma SIGEF nella sezione AREA PUBBLICA - Download modulistica;
4. di dare atto che ulteriori allegati saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF;
5. di assumere, per quanto riguarda le risorse PR MARCHE FESR 2021-2027, una 

prenotazione di impegno di spesa per l’importo complessivo di € 28.000.000,00 a carico 
dei capitoli del Bilancio 2023-2025, annualità 2024-2025, come di seguito specificato:

Capitolo Anno 2024 Anno 2025 Totale

2140520214 (quota UE 
50%) 8.400.000,00 5.600.000,00 14.000.000,00

2140520215  (quota 
STATO 35%) 5.880.000,00 3.920.000,00 9.800.000,00

2140520216 (quota 
Regione 15%) 2.520.000,00 1.680.000,00 4.200.000,00

Totale 16.800.000,00 11.200.000,00 28.000.000,00

6. di prendere atto dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi e del parere di conformità alla 
normativa comunitaria da parte del dirigente della Direzione Programmazione integrata 
risorse comunitarie e nazionali, secondo quanto indicato nella nota ID 31529017 del 
01/12/2023;

7. di prendere atto, altresì, del parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di 
stato espresso dal dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di 
stato, con nota ID 31541731 del 04/12/2023;

8. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

9. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato; 

- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere 
e la politica dei visti;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 
3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 
3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 
3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi di direzione dei Settori”;

- DGR n. 1285 del 31/08/2023 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettere f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico di Direttore 
del Dipartimento Sviluppo economico nell’ambito della Giunta regionale”;

- DGR n. 1432 del 30/09/2023 concernente: “L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della 
DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite 
nell’ambito della Giunta Regionale”;

- Richiesta di variazione assegnazione capitoli del Bilancio 2023-2025, con nota ID 
30966701 del 05/10/2023 del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, ai sensi 
della DGR 1432/2023;

- DGR n. 1485 del 16 ottobre 2023 concernente “Modifica all’assegnazione dei capitoli 
nel Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023-2025 in attuazione della DGR n. 
1432 del 30 settembre 2023 concernente “L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della 
DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite 
nell’ambito della Giunta Regionale.” - 3^ provvedimento;

- Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 
17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture 



5

dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico”;
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: 

“Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 
2021 - 2027 - Regione Marche”;

- Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2 “Rafforzamento innovativo delle filiere e 
dell’ecosistema regionale dell’innovazione nelle Marche”;

- Decisione C(2022) 1545 final del 18 marzo 2022 “aiuto di Stato SA.101134 (2021/N) – 
Italia Modifica della carta degli aiuti a finalità regionale per l'Italia (1º gennaio 2022-31 
dicembre 2027)” e s.m.i.;

- Decisione della Commissione europea C(2022) 8702 del 25 novembre 2022 che 
approva il PR MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione";

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di 
Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi 
della L.R. 14/2006, art. 6”;

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della 
L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

B) MOTIVAZIONE
La Regione Marche, con la legge 4 febbraio 2022, n. 2, intende promuovere il rafforzamento 
innovativo delle filiere produttive e dell’ecosistema regionale dell’innovazione, con l’obiettivo di 
aumentare la competitività e la crescita socio-economica dei territori.
In particolare, la legge pone, tra i vari obiettivi, quello di promuovere l'aumento dell'impegno 
delle imprese nella ricerca e sviluppo e nell'innovazione, al fine di ampliare le opportunità di 
risposta al mercato, acquisire nuovi vantaggi competitivi, affrontare le sfide della sostenibilità e 
della trasformazione digitale.
In questo contesto, la Giunta Regionale, a seguito del processo di scoperta imprenditoriale 
condotto con un ampio coinvolgimento di tutti gli stakeholders (imprese, università, ricercatori, 
tecnici, associazioni di categoria, centri di servizio e di trasferimento tecnologico, incubatori, 
acceleratori e cittadini), ha adottato con deliberazione n. 42/2022 la Strategia regionale di 
specializzazione intelligente individuando gli ambiti e le traiettorie su cui si concentreranno le 
politiche a sostegno della ricerca e innovazione nel periodo 2021-2027.
Il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027), 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 e 
dalla Regione Marche con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 48 del 24 gennaio 2023, 



6

ha definito gli obiettivi, le azioni, gli interventi e le risorse comunitarie disponibili per promuovere 
investimenti a favore dell'occupazione e della crescita. 
L’Asse 1 del PR MARCHE FESR 2021-2027 “Un’Europa più competitiva e intelligente attraverso 
la promozione di una trasformazione economica innovativa e intelligente e della connettività 
regionale alle TIC”, si propone di incentivare gli investimenti delle imprese in ricerca, 
innovazione e introduzione di tecnologie avanzate promuovendo lo sviluppo di prodotti/servizi 
innovativi e l’applicazione delle nuove tecnologie nei processi produttivi.
In particolare l’Azione 1.1.2 ha come obiettivo il sostegno a progetti per l’innovazione e la 
diversificazione di prodotto o servizio negli ambiti della strategia regionale per la 
specializzazione intelligente 2021-2027.
Il bando “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale”, in attuazione della suddetta azione 
1.1.2, prevede la concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di progetti di 
innovazione e diversificazione di prodotto o servizio che prevedano soluzioni innovative basate 
sulla “twin transition” (innovazione sostenibile/circolare e innovazione digitale), nonché 
l’adozione di adeguate strategie commerciali e di marketing incentrate sul prodotto innovato.
I progetti devono risultare coerenti con gli ambiti della Strategia regionale di specializzazione 
intelligente 2021-2027.
Per la realizzazione del presente intervento la Regione Marche ha disposto uno stanziamento 
pari a complessivi € 28.000.000,00 a valere sul Programma Regionale (PR) Marche - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021/2027, che potrà eventualmente essere integrato 
mediante risorse aggiuntive qualora si rendessero disponibili, ripartiti tra i sette ambiti della S3 
2021-2027 come di seguito indicato: 

Ambito S3 Dotazione Di cui x Riserva 
borghi

SISTEMA CASA, ARREDO E AMBIENTI DI VITA €  5.000.000,00 €    892.857,00
SISTEMA MODA E PERSONA €  5.000.000,00 €    892.857,00
MECCANICA ED ENGINEERING €  5.000.000,00 €    892.857,00
SISTEMA AGROALIMENTARE €  4.000.000,00 €    714.287,00
PRODOTTI E SERVIZI PER LA CULTURA E 
L’EDUCAZIONE

€  3.000.000,00 €    535.714,00

PRODOTTI E SERVIZI PER LA SALUTE €  3.000.000,00 €    535.714,00
ECONOMIA DEI SERVIZI €  3.000.000,00 €    535.714,00

TOTALE € 28.000.000,00 € 5.000.000,00

L’intervento prevede una riserva di € 5.000.000,00 (suddivisi tra i sette ambiti come indicato in 
tabella) destinata esclusivamente al finanziamento dei progetti presentati da MPMI localizzate 
nei borghi tra quelli iscritti all’Elenco regionale di cui alla DGR 934/2022 (di cui alla L.R. 29/2021), 
che saranno individuati all’esito del Bando “Borgo Accogliente” curato dal Settore Turismo della 
Regione Marche.

Nel caso in cui l’esito del suddetto Bando “Borgo Accogliente” non dovesse pervenire in tempo 
utile, si farà riferimento all’elenco regionale di cui alla DGR 934/2022 (L.R. 29/2021).

Saranno ammesse a contributo le spese per il personale, per l’acquisizione di nuove 
strumentazioni ed attrezzature, per servizi di consulenza, spese connesse ai diritti industriali e 



7

all’ottenimento, la convalida e la difesa di brevetti ed altri attivi immateriali, nonché spese per 
l’acquisizione di certificazioni volontarie, marchi e standard di qualità, costi per materiali, 
forniture e prodotti analoghi e le spese generali. 

Le domande di agevolazione dovranno essere presentate a partire dalle ore 10:00 dell’8 gennaio 
2024 e fino alle ore 13:00 del 28 marzo 2024 attraverso il sistema informativo regionale SIGEF.
La procedura che verrà utilizzata per la selezione degli investimenti è quella “valutativa a 
graduatoria” ed i relativi criteri di valutazione sono stati selezionati tra quelli approvati con DGR 
203/2023.
L’istruttoria delle domande verrà svolta da un nucleo di lavoro composto da collaboratori 
regionali nominato con apposito atto del Direttore del Dipartimento “Sviluppo economico” 
mentre per la valutazione dei progetti la struttura potrà avvalersi di una Commissione di 
valutazione ad hoc composta da esperti esterni all’amministrazione regionale nominata con 
decreto del Direttore del Dipartimento “Sviluppo economico”.
L’intervento costituisce aiuto di stato ed è attuato ai sensi del Reg. (UE) n. 651/2014 della 
Commissione del 17 giugno 2014 e l’agevolazione consiste in un contributo in conto capitale, 
secondo le percentuali indicate nel bando medesimo determinate sulla spesa ritenuta 
ammissibile per la realizzazione del progetto. 
Nella giornata del 03 novembre 2023 si è svolto il tavolo di concertazione dedicato alla proposta 
di bando sull’innovazione e diversificazione di prodotto o di servizio elaborata dal Dipartimento 
Sviluppo economico denominato “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale”. La bozza di 
bando è stata inviata preventivamente, tramite mail, alle organizzazioni imprenditoriali e 
sindacali al fine di raccogliere eventuali osservazioni in merito.

Con nota ID 31541731 del 04/12/2023 è stato acquisito il parere favorevole al bando in 
riferimento alla normativa sugli aiuti di stato espresso dal Responsabile della P.O. “Aiuti di Stato 
e partecipate”.

La Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”, con nota ID 31529017 
del 01/12/2023 ha espresso parere di conformità sul presente bando e ha autorizzato l’utilizzo 
dei fondi a carico dei capitoli e per gli importi di seguito specificati:

- risorse PR FESR 2021/2027

Capitolo Anno 2024 Anno 2025 Totale

2140520214 (quota UE 
50%) 8.400.000,00 5.600.000,00 14.000.000,00

2140520215  (quota 
STATO 35%) 5.880.000,00 3.920.000,00 9.800.000,00

2140520216 (quota 
Regione 15%) 2.520.000,00 1.680.000,00 4.200.000,00

Totale 16.800.000,00 11.200.000,00 28.000.000,00



8

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone l’approvazione del bando di 
accesso “Innovazione di prodotto sostenibile e digitale”  inclusivo delle appendici A.1, A.2, A.3, 
A.4. A.5, ai sensi del PR MARCHE FESR 2021-2027 Asse 1, OS 1.1, Azione 1.1.2, di cui 
all’allegato A del presente atto, unitamente ai correlati allegati:

- ALLEGATO 1 - Domanda di partecipazione (compilazione online);
- ALLEGATO 2 - Dichiarazione dimensione di impresa;
- ALLEGATO 3 - Cumulo aiuti di Stato (obbligatorio qualora la ditta abbia dichiarato di 

avere ricevuto altri “aiuti di Stato” o contributi a titolo di de minimis a valere sul progetto 
di cui si chiede il finanziamento);

- ALLEGATO 4 – Cumulo sovvenzioni a carattere fiscale;
- ALLEGATO 5 – Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi necessaria alla verifica della 

documentazione antimafia;
- ALLEGATO 6 – Dichiarazione di conformità rispetto al principio DNSH;
- ALLEGATO 7 – Linee guida verifica principio DNSH;
- ALLEGATO 8 - Controlli antimafia introdotti dal D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.

I suddetti allegati saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF nella sezione AREA 
PUBBLICA - Download modulistica.

Ulteriori allegati inerenti alle fasi di liquidazione delle agevolazioni (comunicazione di 
accettazione degli esiti istruttori, schema garanzia fidejussoria, relazione intermedia o finale, 
dichiarazione schema costo personale, Schema registrazione presenze timesheet) saranno resi 
disponibili sul SIGEF (sezione “AREA PUBBLICA – download modulistica”) successivamente 
alla presentazione della domanda di agevolazione.
Per quanto riguarda le risorse PR MARCHE FESR 2021/2027 si assumono prenotazioni di 
impegno di spesa pari a € 28.000.000,00 a carico dei capitoli del Bilancio 2023-2025, annualità 
2024-2025, come di seguito specificato:

Capitolo Anno 2024 Anno 2025 Totale

2140520214 (quota UE 
50%) 8.400.000,00 5.600.000,00 14.000.000,00

2140520215  (quota 
STATO 35%) 5.880.000,00 3.920.000,00 9.800.000,00

2140520216 (quota 
Regione 15%) 2.520.000,00 1.680.000,00 4.200.000,00

Totale 16.800.000,00 11.200.000,00 28.000.000,00

I suddetti capitoli risultano correlati ai seguenti capitoli di entrata:



9

2024 2025
Capitoli Descrizione Importo n° 

accertamento Importo n° 
accertamento

1402050022 entrata c/capitale 
(50% Ue) 79.332.406,86 277/2024 76.666.666,67 189/2025

1402010263 entrata c/capitale 
(35% Stato) 55.532.684,80 278/2024 53.666.666,66 190/2025

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 
PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.1.2 – Approvazione bando 
“Innovazione di prodotto sostenibile e digitale” e prenotazione impegno di spesa pari a 
complessivi € 28.000.000,00.

       Il responsabile del procedimento
         (Federica Gentili)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A - Bando di accesso 2023 incluse Appendici A.1, A.2, A.3, A.4. A.5 e allegati al bando di 
accesso:

ALLEGATO 1 - Domanda di partecipazione (compilazione online);
ALLEGATO 2 - Dichiarazione dimensione di impresa;
ALLEGATO 3 - Cumulo aiuti di Stato (obbligatorio qualora la ditta abbia dichiarato di 
avere ricevuto altri “aiuti di Stato” o contributi a titolo di de minimis a valere sul progetto 
di cui si chiede il finanziamento);
ALLEGATO 4 – Cumulo sovvenzioni a carattere fiscale;
ALLEGATO 5 – Dichiarazione sostitutiva familiari conviventi necessaria alla verifica della 
documentazione antimafia;
ALLEGATO 6 – Dichiarazione di conformità rispetto al principio DNSH;



10

ALLEGATO 7 – Linee guida verifica principio DNSH;
ALLEGATO 8 - Controlli antimafia introdotti dal D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.


	NumeroDataRep: n. 215 del 11 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-05T09:44:51+0100
	location.01
	Federica Gentili
	reason.01


		contact.02
	2023-12-06T14:26:05+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




